Автономная некоммерческая организация высшего
образования

« УНИВЕРСИТЕТ ДМИТРИЯ ПОЖАРСКОГО»

СОГЛАСОВАНО

Протокол заседания
Ученого совета УДП
№ 1 от «27» августа 2024 г.

УТВЕРЖДАЮ

Ректор
Волков С.В.
«27» августа 2024 г

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке освоения факультативных и элективных дисциплин (модулей)
Автономной некоммерческой организацией высшего образования

«УНИВЕРСИТЕТ ДМИТРИЯ ПОЖАРСКОГО»

ТВЕРЬ
2024

1.Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет порядок освоения факультативных и
элективных дисциплин (модулей) обучающимися по основным профессиональным
образовательным программам высшего образования в Автономной некоммерческой
организацией высшего образования «УНИВЕРСИТЕТ ДМИТРИЯ ПОЖАРСКОГО»
(далее - Организация).

1.2. При реализации образовательных программ Организация обеспечивает
обучающимся возможность освоения факультативных и элективных дисциплин (модулей)
в порядке, установленном данным Положением.

1.3. При реализации основной образовательной программы, разработанной в
соответствии с образовательным стандартом, факультативные и элективные дисциплины
(модули) включаются в вариативную часть указанной программы. При этом
факультативные дисциплины не включаются в объем образовательной программы.

1.4. Выбор учебных дисциплин из перечня факультативных и элективных
дисциплин (модулей) производится обучающимися добровольно в соответствии с
индивидуальными образовательными потребностями. Право выбора предоставляется
всем обучающимся независимо от наличия у них академической задолженности.

1.5. Положение разработано в соответствии со следующими нормативными актами:
- Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012г.№ 273-Ф3 «Об

образовании в Российской Федерации»;
- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата,
программам специалитета, программам магистратуры», утвержденным Приказом
Министерства науки и высшего образования РФ от 06.04.2021г. № 245;

- Уставом АНО ВО «УДП».
1.6. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения приказом

Руководителя Организации и действует бессрочно (до внесения соответствующих
изменений и дополнений или принятия новой редакции Положения).

2. ПРОЦЕДУРА ВЫБОРА ОБУЧАЮЩИМИСЯ ФАКУЛЬТАТИВНЫХ И
ЭЛЕКТИВНЫХ ДИСЦИПЛИН (МОДУЛЕЙ)

2.1. Процесс выбора дисциплин (модулей) обучающимися осуществляется на
текущий учебный год после ознакомления с перечнем факультативных и элективных
дисциплин (модулей) в соответствии с учебными планами основных образовательных
программ.

2.2. Ответственность за организацию работы с обучающимися по выбору
факультативных и элективных дисциплин (модулей) возлагается на соответствующее
должностное лицо.

2.3. Соответствующее должностное лицо совместно с выпускающими
кафедрами организует:доведение до сведения обучающихся данного
Положения;ознакомление обучающихся с содержанием предлагаемых факультативных
и элективных дисциплин (модулей) с указанием трудоемкости, перечня формируемых
компетенций, форм и сроков текущего контроля успеваемости и промежуточной
аттестации;ознакомление обучающихся со сведениями о преподавателях, за которыми
закреплены факультативные и элективные дисциплины (модули), об их должностях,
ученых степенях и званиях;получение обучающимися консультаций о влиянии
выбранных факультативных и элективных дисциплин (модулей) на их будущий профиль
подготовки.

2.4. Обучающиеся первого курса осуществляют выбор дисциплин в первые две
недели обучения.

2.5. Обучающиеся второго и последующих курсов осуществляют выбор
дисциплин не позднее, чем за две недели до утверждения расчета часов нагрузки
ППС по направлениям подготовки на следующий учебный год.

2.6. Обучающиеся личной подписью в заявлении подтверждают выбор той
или иной дисциплины из прилагаемого перечня. Заявление составляется в одном
экземпляре и хранится в личном деле студента (Приложение 1). Копия заявления
передается на выпускающую кафедру для формирования расчета часов по
направлению подготовки на следующий учебный год или внесения изменений в
расчеты часов нагрузки ППС текущего учебного года для первого курса.

2.7. Факультативные и элективные дисциплины (модули), выбранные
обучающимися включаются в расчет часов нагрузки ППС по направлению
подготовки.

2.8. Сведения об изученных факультативных дисциплинах (модулях)
вносятся в приложение к диплому по согласованию с выпускником на основании
его личного заявления (Приложение 2).

Приложение 1

Форма заявления обучающегося о выборе факультативных и
элективных дисциплин (модулей)

Автономная некоммерческая организация высшего
образования

« УНИВЕРСИТЕТ ДМИТРИЯ ПОЖАРСКОГО»

Ректору АНО ВО «УДП»__________________
студента ____ курса_____группы

направления подготовки:

направленность образовательной программы
(профиль, специализация):

формы обучения

заявление.

Прошу организовать в 20__-20__ учебном году освоение следующих
элективных дисциплин (модулей):

и факультативных дисциплин (модулей):

С Положением о порядке освоения факультативных и элективных
дисциплин (модулей) ознакомлен(а).

дата

Подпись

Приложение 2

Форма заявления обучающегося о выборе факультативных и
элективных дисциплин (модулей) в приложение к диплому

Автономная некоммерческая организация высшего
образования

« УНИВЕРСИТЕТ ДМИТРИЯ ПОЖАРСКОГО»

Ректору АНО ВО «УДП»__________________
студента ____ курса_____группы

направления подготовки:

направленность образовательной программы
(профиль, специализация):

формы обучения

Заявление.

Прошу внести в приложение к диплому сведения об освоении следующих
факультативных дисциплин (модулей):

С Положением о порядке освоения факультативных и элективных
дисциплин (модулей) ознакомлен(а).

____________________ дата

________________ подпись